» I.

»

» Matth. 19

»

»

» 1. Corin. 7

»

»

»

»

»

»

»

II.

LIBER TERTIVS.

gelicis, neq; sub cōsilijs censet. Sub p̄ceptis quidē eam non contine-  
 ri: recte sentit. sub cōsilijs autē euangelicis eandē non cōprehendi: p̄-  
 perā autumat. quod ipsa bonū sit in numero agendorū: ad quod  
 non uoluit nos deus suo p̄cepto obligari. Ad illud autē astruendū, uir-  
 ginitatē in quā non esse de numero cōsiliorū euāgelicorū: adigit ipse  
 Lutherus. quoniā si id admitteret: cū dixerit prius (licet falso) q̄ ab  
 alijs consilia dicuntur, esse p̄cepta euāgelica: protinus cōpelleretur  
 admittere uirginitatē ad p̄cepta euangelica pertinere, quod fate-  
 esse (sicuti & uere est) incōmodū. **Esset itaq; à Luthero p̄contan-**  
**dū:** qua in parte euāgelicorū documentorū reponēdā putat eē uir-  
 ginitatē, quā neq; ad p̄cepta neq; consilia euangelica existimat p̄-  
 tinere. **Vtrū** ne uelit eandē in numero uetitorū collocari: q̄ simpli-  
 citer quidē mala sunt & noxia. ut furta & fornicationes, & similia  
 opa tenebrarū: diuini p̄cepti pr̄uaricatoria. **Quā** siquidē in euā-  
 gelio continent, nostros formantia mores: aut p̄cepta sunt, aut  
 consilia, aut eorū q̄ praua habentur prohibitiones. **Sed** credo Lu-  
 therū non eō insanīā progredi uelle: ut omnino prohibitā dicat eē  
 uirginitatē in euāgelio, tanq̄ humanā saluti exitiale. **Et** cum eā-  
 dem dicat etiā nō esse p̄ceptam: cogitur ex sufficientis diuisionis  
 ratiocinatione admittere ipsam esse de consilio. atq; in euāgelio  
 cōsuli, quod & uerum est. ¶ **Attamē** ut suū stabiliat placitū, ipsam  
 scilicet uirginitatem non esse de consilio: uerba Christi in euāge-  
 lio, & Pauli in prima ad Corinthios epistola, suā contraria assertio-  
 ni, detorquet in obiectione modo adducta, ad sensum usque adeo  
 absurdum & ineptū: ut nullus sanā mentis, talem scripturę interp̄-  
 tationē receperit unq̄. **Quis** enim rectę ratiōis cōpos, animo q̄ se  
 cum integre constans, dixerit hęc Christi uerba. qui potest cape-  
 re: capiat, esse deterrentis ab amplectenda uirginitate: & nō potius  
 inducentis ad eam benigna suasionē? relinquetis tamē id arbitrio  
 alterius: & dantis optionem, utrū uelit, faciendi. **Quis** item hoc bea-  
 ti Pauli uerbū, consilium autē do, recte dixerit esse deterrentis uer-  
 bum, & auocantis à capeffendo uirginitatis proposito: & nō poti⁹  
 consulentis ac inuitantis ad tā insigne bonū? **Id** certe perinde est:  
 atq; si quis dixerit hanc orationē, dono te hoc munere, non esse do-  
 nantis uerbum: sed recusantis donum, quod ab eo petitum fuerit.  
 ¶ **Cum** uero subnectit in hac obiectione Lutherus, si uirginitas est  
 de

III.

Mar. 19

1. Corin. 7

III.

de cōsilio, eorumq; in numero bonorū quæ cōsuluntur, non etiā p̄cipiūtur: perperā facere uiros monasticos, qui cōsiliū illud commutāt in præceptū, obstringentes se uoto ad illā perpetuo seruādā, suam plane ignorantia prodit & inscitia: q̄ nesciat discrimē constituere inter primā ipsius uoti emissionē atq; æditionem, & inter uoti iam facti adimpletionē. Quæ tamē duo: magno inter se distāt in teruallo. q̄ illud, cuiq; sit liberū, & de cōsilio: hoc uero, necessariū, et de præcepto, Enim uero nullus diuino obstringit mādato aut alio quouis uinculo: ut castitatis aut alterius cuiuspiam rei uoto se alliget. sed quisq; liber est ad subiiciendū se illi sacramento: uel ad recufandū id iugū si uoluerit. Postq̄ uera sponte sua quispiā se cōstrinxit eo uoto: iā nō ampli⁹ liber⁹ est ipsi, pedē ab eo reuocare, sed diuino obligatur præcepto ad uotū illud perficiendū. quæ admodū multis scripturæ testimonijs in secūdo hui⁹ libri cap. est ostensum: & illo dñi uerbo per Malachiam prophetā insuper corroborati potest, interminantis illi maledictionē: qui uoto suo integre nō satisfecerit. Maledictus (inquit) dolosus, qui habet in grege suo masculum: & uotū faciens, immolat debile domino. Cōprobat etiam eādem sententiā: & hoc Augustini dictū. Ante uotū, liberū erat reddere: sed necessariū saluti, post uotū. Voto nāq; cōsilia: uobis facta sunt præcepta, & libera: necessaria. Cui astipulatur & Innocētius tertius in epistolis decretalibus: titulo de uoto & uoti redēptione, cap. licet uniuersis. dicens. Licet uniuersis liberum sit arbitrium in uouendo: usque adeo tamē solutio necessaria est post uotū, ut sine propriæ salutis dispendio alicui non liceat resilire. Hæc ibi. ¶ Eandem quoq; sententiā corroborat beatus Bernardus, in libro de p̄cepto & dispensatione: his uerbis. Ut sentio ego: regula sancti Benedicti omni homini proponitur, imponitur nulli. prodest, si deuote suscipitur & tenetur: nō tamē si non suscipitur, obest. Quod autē in uolūtate est suscipiētis, nō in potestate proponētis: uoluntariū merito dixerim, nō necessariū. Attamē hoc ipsum quod dico uoluntariū, si quis ex propria uolūtate semel admiserit, & promiserit deinceps tenendū: profecto in necessariū sibi, ipse cōuertit. nec iam liberū habet dimittere: quod ante tamē non suscipere, liber⁹ habuit. Ideoq; quod ex uolūtate suscipit: ex necessitate iam tenebit, q̄a omnino necesse est eū reddere uota sua quæ distinxerūt labia sua,

R & ex

Malachiæ. i

Augustinus.

Innocētius  
tertius.

V.